
R O M Â N I A                        
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  
C O N S I L I U L  L O C A L  

 
P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  

 
 

Nr. 5006 din  20.01.2023 
 

privind modificarea H.C.L. nr. 219 din 18.12.2015 privind 
înfiinţarea Clubului Sportiv Municipal Roman, instituţie 

publică în subordinea Consiliului Local al Municipiului 
Roman 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
  
Având în vedere : 

-   referatul de aprobare nr. 5009/2023 iniţiat de Primarul municipiului 
Roman - domnul Leonard Achiriloaei, precum şi raportul de specialitate  nr.  
 5063/2023, întocmit de Direcția Juridică și administrație publică și Serviciul 
resurse umane, salarizare al Primăriei Roman; 
 - avizul  favorabil  nr. _____ din ___01.2023 al comisiei pentru buget-
finanţe, avizul favorabil  nr. ____  din ___01.2023 al comisiei juridice, precum 
şi  avizul de legalitate nr. ____ din ___ 01.2023 dat de Secretarului general al 
municipiului Roman; 

- prevederile art. 129, alin. (2), lit.”a” si alin.(3) lit.”c” din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ; 
 În temeiul art. 139, alin. (1), al art.140 al.(1), precum si al art. 196 al.(1) 
lit.”a” din acelasi act normativ: 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea Anexei nr. 2 (Organigrama CLUB 
SPORTIV MUNICIPAL ROMAN) la H.C.L. nr. 219/2015 privind înfiinţarea 

Clubului Sportiv Municipal Roman, instituţie publică în subordinea Consiliului 

Local al Municipiului Roman, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
 

  Art. 2. Se aprobă modificarea Anexei nr. 3 (Stat de Functii CLUB 
SPORTIV MUNICIPAL ROMAN) la H.C.L. nr. 219/2015 privind înfiinţarea 

Clubului Sportiv Municipal Roman, instituţie publică în subordinea Consiliului 

Local al Municipiului Roman, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.  
 



Art. 3. Primarul municipiului Roman prin Clubul Sportiv Municipal 
Roman va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 

Art. 4. Secretarul general al Municipiului Roman va asigura, conform 
legii, comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 
 
 

Inițiator 
Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 
privind majoritatea de voturi. 
 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21  Voturi „pentru”          __ 
 Nr. total al aleșilor locali prezenți   __  Voturi „împotrivă”      _ 
 Nr. total al aleșilor locali absenți      _  Abțineri                       _ 
 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       _ 
 
  



 
 
 
 

ocupat  

PRIMAR  

DIRECTOR  

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL  

Nr.total funcţii contractuale                                       38                  
Nr.total funcţii contractuale de conducere                    6 
Nr.total funcţii contractuale de execuţie                     32 

 
    

Anexa nr.1 la H.C.L. nr.     din 26.01.2023  

 
BIROU 

FINANCIAR -
CONTABILITATE  

1 

CONTABIL ŞEF  1 

6 1 5 

 
COMPARTIMENT 

ACHIZIŢII  
PUBLICE 

 

5 0 1 

15 2 13 

 
SERVICIUL  
COMPETIȚII 
SPORTIVE 

 

5 1 
 

4 

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE  

Municipiul ROMAN  

 
BIROU 

PROTECȚIE 
REGLEMENTATĂ 

(SSM-PSI-SU) - 
ADMINISTRATIV 

   1 1 4 

   Codul: ORG-CSM   Ediția: 1    Revizia: 7/2023    Nr. exemplare:  

Data:  20.01.2023       Director,       Întocmit, 
        Maricel BENCHEA     Compartiment Resurse Umane 

               Liviu Adrian COVRIG 

 
COMPARTIMENT 

RESURSE 
UMANE 

1 0 1 

Hotărârea CA  nr. 72 din 20.01.2021   

 
COMPARTIMENT 

JURIDIC 
 

1 0 1 

 
SERVICIUL  

BAZE SPORTIVE 
 

16 1 17 



1 

                                                                              Anexa nr. 2  la H.C.L. nr.       din  26.01.2023 

 
STAT DE FUNCŢII 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN 
 

 
Nr. 
crt. 

Nume si 
prenume/ 
/vacant 

Funcţia 
de conducere 

Funcţia 
de execuţie 

Treapta/grad 
profesional 

Nivelul 
studiilor 

1 ocupat DIRECTOR  II S 
2 ocupat CONTABIL ȘEF  II S 

BIROU FINANCIAR-CONTABILITATE 
3 vacant ȘEF BIROU  II S 
4 ocupat  INSPECTOR DE SPECIALITATE IA S 
5 ocupat  REFERENT CASIER I M,G 
6 ocupat  CASIER  M,G 
7 ocupat  CASIER  M,G 
8 ocupat  CASIER  M,G 

COMPARTIMENT RESURSE UMANE 
9 ocupat  INSPECTOR DE SPECIALITATE IA S 

COMPARTIMENT ACHIZIŢII PUBLICE 
10 ocupat  INSPECTOR DE SPECIALITATE I S 

COMPARTIMENT JURIDIC 
11 ocupat  CONSILIER JURIDIC II S 

BIROU PROTECȚIE REGLEMENTATĂ (SSM, PSI, SU)-ADMINISTRATIV 
12 ocupat ȘEF BIROU  II S 
13 ocupat   MUNCITOR CALIFICAT III M,G 
14 vacant  MUNCITOR CALIFICAT IV M,G 
15 ocupat  INGRIJITOR  M,G 
16 ocupat  MUNCITOR NECALIFICAT I G 

SERVICIUL COMPETIȚII SPORTIVE 
17 vacant ȘEF SERVICIU  II S 
18 vacant  INSPECTOR DE SPECIALITATE IA S 
19 ocupat  INSPECTOR DE SPECIALITATE I S 
20 ocupat * ¼ normă INSPECTOR DE SPECIALITATE  II S 
21 ocupat  MAGAZINER  M,G 

SERVICIUL BAZE SPORTIVE 
22 ocupat ȘEF SERVICIU  II S 
23 ocupat  ADMINISTRATOR I M 
24 ocupat  REFERENT I M,G 
25 ocupat  REFERENT II M,G 
26 vacant  MUNCITOR CALIFICAT I M,G 
27 ocupat  MUNCITOR CALIFICAT I M,G 
28 ocupat  MUNCITOR CALIFICAT I M,G 
29 ocupat  MUNCITOR CALIFICAT II M,G 
30 ocupat  MUNCITOR CALIFICAT III M,G 
31 vacant  MUNCITOR CALIFICAT IV M,G 
32 ocupat  MUNCITOR NECALIFICAT I M,G 

33 ocupat  MUNCITOR NECALIFICAT I M,G 

34 ocupat  MUNCITOR NECALIFICAT I M,G 

35 ocupat  MUNCITOR NECALIFICAT I M,G 

36 ocupat  MUNCITOR NECALIFICAT I M,G 

37 ocupat  MUNCITOR NECALIFICAT I M,G 

38 ocupat  MUNCITOR NECALIFICAT I M,G 

* Postul de inspector de specialitate II (poziția 20) este post part-time (1/4 normă) 



Pagină 1 din 2 

 

 

 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN 

Piata Roman Voda, Nr. 1, Roman, Neamt 
C.I.F. 35364691  
e-mail: csmroman@primariaroman.ro 
telefon/fax: 0233 734 367; 0786 772 050 

 
Nr.  212 / 20.01.2023 

 

REFERAT DE NECESITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind 
modificarea H.C.L. nr. 219 din 18.12.2015 privind înfiinţarea Clubului Sportiv 

Municipal Roman, instituţie publică în subordinea Consiliului Local al 

Municipiului Roman 
 

 
Având în vedere: 

­ Adresa nr. 10 din data de 04.01.2023 înaintată de către șef Birou Protecție Reglementată (SSM-
PSI-SU)-Administrativ, prin care se solicită suplimentarea cu un post contractual, nivel de 

execuție, de muncitor calificat IV (agent de securitate); 
­ Adresa nr. 34 din data de 06.01.2023 înaintată de către șef Serviciu Baze Sportive, prin care se 

solicită suplimentarea cu un post contractual, nivel de execuție, de muncitor calificat I (specialist 

în meseria de instalator/lăcătuș mecanic/electrician/electromecanic); 
­ Raportul final al examenului de promovare nr. 5932 din 30.12.2022, organizat în perioada 

14.12-30.12.2022, pentru ocuparea unor funcții contractuale, 
­ Prevederile H.C.L. nr. 219/2015 privind înfiinţarea Clubului Sportiv Municipal Roman, 

instituţie publică în subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman; 
­ Hotărârea Consiliului de Administație al C.S.M. Roman nr. 72 din 20.01.2023, prin care s-a 

avizat favorabil modificarea Organigramei și a Statului de funcții,  
 

pentru o bună organizare și funcționare a tuturor activităților desfășurate în cadrul clubului, vă rugăm 
să analizați propunerea de modificare și să supuneți aprobării Consiliului Local modificarea 
Organigramei și a Stat-ului de Funcții al C.S.M. Roman, conform celor 2 anexe, astfel: 
 

➢ reorganizarea Compartimentului Financiar-Contabilitate și a compartimentului 

Casierie, astfel: 
• schimbarea denumirii din Compartiment Financiar-Contabilitate în Birou 

Financiar-Contabilitate, birou care va prelua toate posturile existente în cadrul 
compartimentului Casierie (pozițiile 4,5,6,7);  

• desființarea compartimentului Casierie și trecerea întregului personal în 
subordinea directă a șefului Birou Financiar-Contabilitate; 

• înființarea postului de conducere de șef birou; 
• reorganizarea Compartimentului Financiar-Contabilitate și a compartimentului 

Casierie a apărut ca urmare a: 
✓ necesității asigurării funcționalității activității structurii pe linia elaborării, 

întocmirii, verificării, certificării, avizării, aprobării documentelor; 
✓ promovării unor salariați. 

 
➢ reorganizarea Birou Protecție Reglementată (SSM-PSI-SU)-Administrativ, astfel: 

• desființarea postului de inspector de specialitate I (poziția 12), vacant, din 

structura Birou Protecție Reglementată (SSM-PSI-SU)-Administrativ; 
• preluarea în cadrul biroului a postului de îngrijitor (poziția 29), ocupat, din 

cadrul Serviciului Baze Sportive; 

mailto:csmroman@primariaroman.ro


Pagină 2 din 2 

 

• înființarea în cadrul biroului a postului contractual, de execuție, de muncitor 
calificat IV (agent de securitate); 

• reorganizarea Birou Protecție Reglementată (SSM-PSI-SU)-Administrativ a 
apărut ca urmare a: 

✓ necesității privind asigurarea pazei obiectivelor aflate în administrarea 
C.S.M. Roman; 

✓ punerii în discuție și analizării oportunității renunțării la serviciile de pază 

prestate de către către un operator economic, în condițiile majorării 
cheltuielilor cu aceste serviciu. 

 
➢ reorganizarea  Serviciului Baze Sportive, astfel: 

• mutarea în cadrul Biroului Protecție Reglementată (SSM-PSI-SU)-Administrativ 
a postului de îngrijitor (poziția 29), ocupat; 

• înființarea în cadrul serviciului a postului contractual, de execuție, de muncitor 

calificat I (specialist în meseria de instalator/lăcătuș mecanic/electrician/ 
electromecanic); 

 
➢ transformarea, ca urmare a promovării salariaților, a următoarelor posturi: 

1. postul de casier (poziția 4), din cadrul compartimentului Casierie, în post de 
referent casier I;  

2. postul de inspector de specialitate II (poziția 9), din cadrul Compartimentului 

Achiziții Publice, în post de inspector de specialitate I;  
3. postul de consilier juridic debutant (poziția 10), din cadrul Compartimentului 

Juridic, în post de consilier juridic II;  
4. postul de inspector de specialitate debutant (poziția 18), din cadrul Serviciului 

Competiții Sportive, în post de inspector de specialitate II;  
5. postul de muncitor calificat IV (poziția 13), din cadrul Biroului Protecție 

Reglementată (SSM-PSI-SU)-Administrativ, în post de muncitor calificat III;  
6. postul de muncitor calificat IV (poziția 27), din cadrul Serviciului Baze Sportive, 

în post de referent II(instructor înot);  
7. postul de muncitor calificat III (poziția 25), din cadrul Serviciului Baze Sportive, 

în post de muncitor calificat II;  
8. postul de muncitor calificat IV (poziția 26), din cadrul Serviciului Baze Sportive, 

în post de muncitor calificat III;  
 
 

 
 

 
DIRECTOR,  CONTABIL-ȘEF, 
Maricel BENCHEA  Tatiana Nicoleta DĂNILĂ 

 
 
 



                                    
                     MUNICIPIUL ROMAN 

      Piaţa Roman-Vodă nr. 1   www.primariaroman.ro                              
Tel.0233.741.651,0233.741.119,0233.740.165,0233.744.650 

     Fax. 0233.741.604, E-mail: primaria@primariaroman.ro 
 
Emitent: Cabinet Primar 
Nr. 5009 din 20.01.2023  
                                                                                                                

 
REFERAT DE APROBARE 

la proiectul privind modificarea H.C.L. nr. 219 din 18.12.2015 privind 
înfiinţarea Clubului Sportiv Municipal Roman, instituţie publică în 

subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman 
 

 
Potrivit art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, Primarul propune spre aprobare Consiliului Local, în condiţiile 
legii, modificarea statului de funcţii şi numărul de personal al aparatului de 

specialitate şi serviciilor publice de interes local.  
 Prezentul proiect de hotărâre este inițiat în vederea aprobării unor 
modificări în organigrama și statele de funcţii ale Clubului Sportiv Municipal,  
pentru o mai bună organizare și funcționare a tuturor activităților desfășurate în 
cadrul clubului, prin: 

•  reorganizarea Compartimentului Financiar-Contabilitate și a 
Compartimentului Casierie, cu includerea posturilor ocupate și vacante din 

cadrul acestora în noua structură denumită Birou financiar-contabilitate, 
precum și înființarea postului de conducere de șef birou; 
•  reorganizarea Biroului Protecție Reglementată (SSM-PSI-SU)-

Administrativ, astfel: 
­ desființarea postului vacant de inspector de specialitate I, din cadrul 
Biroului Protecție Reglementată (SSM-PSI-SU)-Administrativ; 
­ preluarea în cadrul biroului a postului ocupat de îngrijitor, din cadrul 
Serviciului Baze Sportive; 
­ înființarea în cadrul biroului a postului contractual, de execuție, de 

muncitor calificat IV (agent de securitate); 
- înființarea postului de muncitor calificat I, în cadrul Serviciului Baze 
Sportive; 

- transformarea următoarele posturi ocupate, ca urmare a promovării 

în grad profesional/treaptă profesională/funcție, prin examen organizat în 
condițiile legii; 

http://www.primariaroman.ro/


1. un postul de casier din cadrul Compartimentului Casierie, în post de 
referent casier I;  

2. un post de inspector de specialitate II, din cadrul Compartimentului 
Achiziții Publice, în post de inspector de specialitate I;  

3. un post de consilier juridic debutant, din cadrul Compartimentului 
Juridic, în post de consilier juridic II;  

4. un post de inspector de specialitate debutant, din cadrul Serviciului 
Competiții Sportive, în post de inspector de specialitate II;  

5. un post de muncitor calificat IV, din cadrul Biroului Protecție 

Reglementată (SSM-PSI-SU)-Administrativ, în post de muncitor calificat III;  
6. un post de muncitor calificat IV, din cadrul Serviciului Baze 

Sportive, în post de referent II (instructor înot);  
7. un post de muncitor calificat III, din cadrul Serviciului Baze 

Sportive, în post de muncitor calificat II;  
8. un post de muncitor calificat IV, din cadrul Serviciului Baze 

Sportive, în post de muncitor calificat III;  
 

Prezentul referat de aprobare, însoțit de proiectul de hotărâre se va 

transmite către Direcția Juridică și administrație publică și Serviciului resurse 
umane, salarizare în vederea întocmirii raportului de specialitate.  

 
                             
                                         Initiator, 

                                  Primarul Municipiului Roman, 
                                        Leonard ACHIRILOAEI 



               

       MUNICIPIUL ROMAN  
 Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro  
    Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 
 

Emitent: DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ 
 și SERVICIUL RESURSE UMANE, SALARIZARE 
Nr.5063 din 20.01.2023 
                                                                                            
 

                               

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre  
privind modificarea H.C.L. nr. 219 din 18.12.2015 privind 
înfiinţarea Clubului Sportiv Municipal Roman, instituţie 

publică în subordinea Consiliului Local al Municipiului 
Roman 

 
Analizând referatul de necesitate nr. 212/5005/2023 întocmit de Clubul 

Sportiv Municipal, referatul de aprobare și proiectul de hotărâre înaintate de 

domnul Leonard Achiriloaei, Primarul municipiului Roman, am constatat că 

acestea îndeplinesc condițiile de legalitate și oportunitate. 
 

 Din punct de vedere al oportunitații 

Având în vedere adaptarea structurii organizatorice la cerințele asigurării 

cu personal în structuri din cadrul Clubului Sportiv Municipal, precum și pentru 
asigurarea evoluţiei în carieră a personalului contractual prin promovarea în 
gradul profesional imediat superior celui deținut/ treapta profesională imediat 

superioară, sunt necesare modificările propuse în organigrama și statul de 

funcții. 
Totodată  modificările în organigrama şi statul de funcţii  se referă la 

reorganizarea unor structuri funcționale ținând cont de complexitatea și volumul 

activităților desfășurate în cadrul acestora, în scopul îndeplinirii corespunzătoare 

a atribuțiilor specifice posturilor. 
Modificările aduse organigramei și statului de funcţii ale Clubului 

Sportiv Municipal au fost avizate favorabil de Consiliul de Administrație al 
acestei instituții, prin H.C.A. nr.72/2023. 

 
Din punct de vedere al legalitații. 
Se constată că sunt respectate prevederile următoarelor acte normative: 



 2 

- art. 136, alin. (3), litera a), art. 405 și art. 554 din Ordonanța de urgență 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- Hotărârea de Guvern nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractual din 
sectorul bugetar plătit din fonduri publice; 

- Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice. 
 

Față de cele expuse, apreciem prezentul proiect de hotărâre ca fiind legal 
și oportun și recomandăm adoptarea acestuia. 

 
Direcția Juridică și Administrație Publică     Serviciul resurse umane, salarizare 
                 Camelia RUSU           Otilia GĂLĂȚEANU 

 


